私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2015(平成 27)年度第１回定例幹事会 議事録

１．日  時   2015(平成 27)年 6 月 5 日（金）13 時 55 分～15 時 40 分

２．会  場   西南女学院大学 図書館会議室

３．内  容

 (1)開会の言葉  沖縄国際大学図書館  図書課 課長 金城 智子

 (2)当番館挨拶  西南女学院大学図書館 図書課 課長 西川 忍

 (3)議長選出   九州地区協議会幹事会内規により九州地区理事校の金城 智子氏

         （沖縄国際大学図書館図書課課長）を選出

 (4)資料確認

   ※ 2015(平成 27)年度第 1 回定例幹事会次第（沖縄国際大学準備資料）

   ※ 2015(平成 27)年度第 1 回定例幹事会出席者名簿（沖縄国際大学準備資料）

   ※ 九州地区協議会幹事会内規（沖縄国際大学準備資料）

   ※ 資料 1:2015(平成 27)年度九州地区協議会九州地区研究会の企画（案）について

（西南女学院大学準備資料）

   ※ 資料 2:2015(平成 27)年度九州地区研究会予算（案）（西南女学院大学準備資料）

   ※ 資料 3:九州地区協議会年度別幹事校（沖縄国際大学準備資料）

   ※ 資料 4:九州地区協議会役員校等ローテーション表[2015 年度修正版]

（沖縄国際大学準備資料）

   ※ 資料 5:九州地区協議会年会費の徴収について(ご連絡)（沖縄国際大学準備資料）

 (5)出席者自己紹介（出席者 6 館／8 名）

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部
日本赤十字九州国際

看護大学
図書係長 伊東 泰子

福岡南部

内規第3条第2号

による出席

[前任理事校]

久留米大学 課長 二又 紅美子

九州中部 尚絅大学 係長（司書） 石嶋  和

九州南部 鹿児島国際大学 事務室長 濵田 照美

九州地区理事校 沖縄国際大学
課長 金城 智子

課長補佐 山城 篤男

内規第 3 条第 3 号

による出席

[研究会幹事校]

西南女学院大学
課長 西川  忍

係長 河田  洋

 (6)協議事項

  1) 2015 年度九州地区研究会企画（案）について

    西南女学院大学から、資料 1 により研究会の日程、講演者、事例発表者等について説明さ

れ、原案どおり承認された。

    あわせて、研究会会場と意見交換会会場の移動、意見交換会会場と最寄り駅（小倉駅）の

移動にマイクロバス(意見交換会会場所有)を使用する旨が説明された。

    開催案内は 7 月 6 日（月）送付、申込みはメール受付、締切は 8 月 7 日（金）を予定して

おり、案内状の送付については、私立大学は郵送とメール、国公立大学・私立短期大学には

メーリングリストを使用してメールのみで行うことが説明され、承認された。

    また、下記の 3 項目が確認された。

     ・私立大学図書館協会の九州地区協議会ホームページへの研究会案内等の掲載作業は、

理事校が担当する。

     ・講師・事例発表者の研究会参加費と意見交換会費は徴収しない。

     ・天候等により研究会を中止する場合は、メーリングリストと九州地区協議会ホームペ

ージでお知らせを行う。開催案内に、中止の場合の確認方法として記載する。中止の

場合、参加費等の徴収は行わない。意見交換会会場費キャンセル料などが発生した場

合には、研究会予算で負担する。

  2) 2015 年度九州地区研究会予算（案）について

    西南女学院大学から、資料 2 により予算（案）の説明が行われた後、各科目について確認

が行われた。

    沖縄国際大学から、本年度の協議会資料印刷費の支払金額などの状況を鑑み、加盟館の負

担軽減のために、昨年度の第 2 回幹事会で決定した意見交換会会費の 5,000 円を昨年度同額

の 4,000 円にしてはどうかとの動議が出された。検討の結果、今年度の意見交換会会費は

4,000 円とすることが承認された。なお、西南女学院大学より、意見交換会の費用が不足し

た場合、繰越金等から補填することの了承が求められ、あわせて承認された。

    西南女学院大学から、予算科目の内「研究会用 HP レンタル料」について、研究会用 HP

の利用を取りやめたが、解約日の関係で月割り 1 ヵ月の料金が発生した旨の説明が行われた。

今後費用発生しない科目であるので、「研究会幹事校事務費」に繰入れる案が示され、協議

の結果、「研究会幹事校事務費」に繰入れることが承認された。

    2015 年度九州地区研究会予算（案）は、意見交換会会費を 4,000 円とし、支出科目を繰

入れる修正を行うことで、承認された。

  3) 2016 年度九州地区協議会(総会)での講演について

    沖縄国際大学から、次年度 4 月の九州地区協議会での、講演者推薦の依頼がなされた。

  4) その他

    なし

 (7)確認事項

  1) 九州地区協議会年度別幹事校について

    沖縄国際大学から、資料 3 により九州地区協議会年度別幹事校について、2019(平成 31)

年度九州地区協議会当番校予定校である九州女子大学からの申し出により交替することと

なったことが報告された。後任には福岡北部より選出する予定であることがあわせて報告さ

れた。

    2019(平成 31)年度九州地区協議会地区別幹事校並びに研究会当番校について確認された。

  2) 九州地区協議会役員校等ローテーション表について

    沖縄国際大学から、資料 4 の九州地区協議会役員校等ローテーション表〔2015 年度修正

版〕について説明があり、2019(平成 31)年度九州地区研究会研究発表ローテーション校を

選考中であることが報告された。

  3) 2016 年度からの九州地区協議会年会費の徴収通知について

    沖縄国際大学から、本年度九州地区協議会で承認された来年度から実施する年会費徴収に

ついて、連絡として通知を出すことが提案され承認された。あわせて、通知は、メールで行

うことが確認された。なお、文面等についての確認が依頼された。

    西南女学院大学から、現在研究会予算で負担している「理事校事務費」と「協議会資料印

刷費」については、来年度からは協議会予算の支出となるのかとの質問があり、協議会予算

からの支出となることが確認された。

  4) 次年度の九州地区大学図書館協議会総会の当番校について

    尚絅大学から、九州地区大学図書館協議会未加盟館では、翌年度の九州地区大学図書館協

議会総会当番館及び開催地を知る手段がないため、この幹事会で報告することを検討してい

ただきたい旨の提案がなされた。協議の結果、今年度より第 1 回幹事会の確認項目として、

翌年度の九州地区大学図書館協議会総会当番校について確認することとした。あわせて次年

度の九州地区大学図書館協議会総会当番校は九州大学であることを確認した。

以 上